DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO PIRACICABA

REDE

SOLICITADO: SUPERVISÃO

AUTORIZADO: DIRIGENTE

TRANSMITIDO:

REDE: 0350/2025

DATA: 08/10/2025

Assunto: SARESP 2025 – Articulando as dimensões técnico

operacionais (Plano de Aplicação)

Senhores (as) Diretores (as):

Informamos que realizaremos no dia 14/10/2025, às 14h, na Sala Paulo Freire, a reunião para

Diretores de Escola Coordenadores de Avaliação do SARESP - Articulando as dimensões técnico

operacionais (Plano de Aplicação).

Solicitamos que indiquem no SIS SARESP os professores de sua escola que atuarão como

aplicadores na escola parceira.

Dúvidas sobre esse procedimento podem ser elucidadas no Manual do SIS, disponível no menu

“Informações” no SIS SARESP 2025, ou no anexo desta rede.

Orientamos também para que realizem as tratativas com os diretores das escolas com as quais

costumam fazer a troca de aplicadores para que no dia da reunião o processo de

preenchimento do Plano de Aplicação seja célere.

O SIS está passando por ajustes quanto aos perídos dos Itinerários Formativos. Deste modo

reforçamos que:

- os alunos do Ensino Médio farão o Provão Paulista Seriado sempre no período da manhã.

- as turmas de 2ª e 3ª do EM, que farão as provas de Itinerário Formativo, realizarão as

avaliações nos horários regulares de aula.

- as demais turmas realizarão a prova sempre no seu período de aulas.

Atenciosamente,

Equipe de Avaliações Externas

De acordo

Carlos Eduardo Alves Guimarães Fontana

Dirigente Regional de Ensino